Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA DE PREÇOS, REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº 010/2023 –

SEMASA – 2023-SAN-084684.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, no auditório do 1

SEMASA, situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h30, a 2

Comissão de Licitação (Portaria n° 067/2023), sob a Presidência da servidora Rosimeri 3

Nascimento, com a participação dos membros: Rosmeire Coelho Pontes, Maycon 4

Modesto Vargas, Cristiane Millan de Mattos Estanislau, Juarez Campos, José Elias 5

Ferreira e, acompanhando os trabalhos da sessão, o Diretor de Saneamento, Eng. 6

Ervino Ribeiro Macedo, todos reunidos para a abertura dos envelopes de habilitação 7

relativos à CONCORRÊNCIA Nº 010/2023, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE 8

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM OPERAÇÃO 9

E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 10

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO SEMASA, EM ITAJAÍ - SC. Apresentou envelope, 11

no certame, a seguinte empresa: 01) AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E 12

SANEAMENTO LTDA – CNPJ: 03.094.629/0001-36, neste ato representada por seu 13

procurador Cesar Ávila, CPF: 623.172.969-91. Declarada aberta a sessão às 14h40, a 14

Presidente apresentou os envelopes de habilitação aos presentes, demonstrando que 15

se encontram inviolados, para que se procedesse à abertura dos mesmos. Em seguida, 16

foi solicitada a rubrica por parte dos presentes nos envelopes de habilitação e preço em 17

locais que possibilitem a manutenção visível do lacre. Ato contínuo, os documentos 18

contidos nos envelopes de habilitação foram rubricados por todos os presentes. A 19

Presidente, em conjunto com os membros da COMISSÃO DE LICITAÇÕES, passou a 20

fazer a análise da DOCUMENTAÇÃO da empresa. Posteriormente, realizou seu 21

julgamento, conforme segue:  22

AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO LTDA

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA

Fiscal HABILITADA

Técnica Profissional HABILITADA

Técnica Operacional HABILITADA

Econômico-Financeira HABILITADA

Desta forma, restou HABILITADA a empresa: AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E 23

SANEAMENTO LTDA. Em seguida, foi aberto o envelope de PROPOSTA DE PREÇO 24

da licitante habilitada. Os documentos neles contidos foram rubricados por todos os 25

presentes. Após os trâmites legais, a Comissão de Licitação passou a fazer a leitura do 26

preço GLOBAL apresentado pela empresa, restando classificada na seguinte ordem: 27

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

Ordem Licitante Valor % ME/EPP

1º
AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E

SANEAMENTO LTDA

47.189.620,96

0,00% NÃO

Conferidos os requisitos do Edital no que se refere às formalidades da apresentação 28

das Propostas de Preço, verificou-se que a licitante cumpriu os requisitos exigidos pelo 29

instrumento convocatório. Frente às formalidades, a Comissão de Licitações RESOLVE 30

por CLASSIFICAR a proposta de preço apresentada pela empresa AMBIENTAL 31

LIMPEZA URBANA E SANEAMENTO LTDA CNPJ: 03.094.629/0001-36, que 32

apresentou proposta de preço global no valor de R$ 47.189.620,96 (quarenta e sete 33

milhões, cento e oitenta e nove mil, seiscentos e vinte reais e noventa e seis 34

centavos). A Comissão entendeu por suspender a sessão, encaminhando a proposta 35

de preço, juntamente com as planilhas de custos para a Diretoria de Saneamento, 36

objetivando a devida conferência. Após a análise, será agendada nova sessão, onde a 37

Comissão pronunciar-se-á sobre a habilitação da empresa e disponibilizará o resultado 38

no site do SEMASA e no Jornal do Município. E eu, Juarez Campos, lavrei a presente 39

ata, que, depois de lida e aprovada, passa a ser assinada pelos presentes. Nada mais 40

havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16:50hs.  41

Rosimeri Nascimento
Presidente da Comissão

José Elias Ferreira
Membro

Juarez Campos
Membro

Maycon Modesto Vargas
Membro

Cristiane Millan de Mattos Estanislau

Membro
Rosmeire Coelho Pontes

Membro

AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E
SANEAMENTO LTDA

Cesar Ávila - Procurador

Eng. Ervino Ribeiro Macedo
Diretor de Saneamento